2016年度末の手元資金は計112兆円と過去最高レベル、買収資金の原資となる。

出所） 日経新聞 (2017年５月26日 )

18

海外M&A 91兆円 結実

 日本企業の海外Ｍ＆Ａは2000年から2017年までに累計で91兆円となった
 これは上場企業の純利益合計の３分の１もの規模である
 クロスボーダー案件を得意とする当社の追い風となる

出所） 日経新聞 (2017年６月2８日 )

19

大企業によるベンチャー企業(VB)の買収が急増

テクノロジーに強いＧＣＡの得意分野であり、シリコンバレーや
イスラエルに拠点を持ち、すべてのVBへアクセス可能

出所） 日経新聞 (2017年3月24日 )

参天製薬による
INNFOCUSの買収

アンリツによる
Azimuth Systems

の買収

タカラバイオによる
RUBICON GENOMICS

の買収

キヤノンによる
Molecular Imprints

の買収

生命科学インスティテュ
ートによるクリオの買収

コニカミノルタによる
Ambry Geneticsの買収

20

GCAテクノベーション始動

AMPLIAを改名し、GCAテクノベーションとして始動

 ベンチャー企業のテクノロジーと、大企業の事業基盤との掛け合わせによるイノベー
ションの創造（テクノベーション）を支援

 米・欧・イスラエルで培ってきたノウハウ・ネットワークを活用し、日本のベンチャーを巡
るエコシステムの発展とグローバルスタンダードの定着に貢献

事業会社へ ベンチャー企業へ

デジタル革命時代の戦略立案支援

協業候補となるベンチャー企業の選定

協業の実行・推進のためのPMI支援

出資・買収の実行に係るアドバイス

協業候補となる事業会社の紹介

事業開発の支援

資金調達プロセス実行の支援

M&Aエグジットに係るセルサイドFA

グローバルな企業ネットワーク

M&Aアドバイザリーファーム
としての豊富な知見

テクノベーション
の推進

補足資料

22

 売上高はグローバルで200億円を目指す
 Non-GAAPベースで営業利益 36億円、純利益 24億円
 GAAPベースではのれんの償却の影響で一株利益は31円となるが、

実態を表すNon-GAAPベースでの一株利益は約２倍の63円となる

2017年の業績予想に修正無し (2017年より業績予想の開示を再開)

*  アルティウム社との経営統合によるのれんの償却費を調整
  純利益÷2016年期末発行済株式総数 (自己株式を除く）
注) 2017年の予想為替レート：¥110.00/US$および¥135.00/GBP

FY2017 業績予想
FY2017 （百万円）

日本基準 調整* Non-GAAP (調整後)
売上高 20,000 - 20,000

営業利益 2,400 1,200 3,600

12% 18%

純利益 1,200 1,200 2,400

EPS(一株当たりの純利益） (¥) 31.72 63.44

23

アドバイザリー事業の大型案件（金額・件数）とプロフェッショナル数

(1) 大型案件 = 1件当たりの手数料収入が1億円以上の案件
(2) アドバイザリー日本はFAS、戦略・PMIチームを除く

FY2016 FY2017

1Q 2Q 3Q 4Q Total 1Q 2Q 3Q 4Q Total

売上高（金額:百万円）

アドバイザリー日本 1, 765 1, 502 1, 324 1, 833 6, 424 787 988 1, 775

アドバイザリー米国 1, 602 1, 682 1, 093 2, 440 6, 817 1, 452 500 1, 952

アドバイザリー欧州 798 2, 887 3, 685 867 1, 598 2, 465

アドバイザリー合計 3 , 367 3 , 184 3 , 215 7 , 160 16 , 926 3 , 106 3 , 086 6 , 192

大型案件（金額:百万円）

アドバイザリー日本 853 1, 048 875 1, 452 4, 228 144 617 761

アドバイザリー米国 1, 151 1, 239 851 2, 361 5, 602 1, 255 332 1, 587

アドバイザリー欧州 610 1, 843 2, 453 435 1, 066 1, 501

アドバイザリー合計 2 , 004 2 , 287 2 , 336 5 , 656 12 , 283 1 , 834 2 , 015 3 , 849

大型案件（件数）

アドバイザリー日本 5 6 4 5 20 1 4 5

アドバイザリー米国 4 3 4 9 20 5 2 7

アドバイザリー欧州 3 9 12 3 5 8

アドバイザリー合計 9 9 11 23 52 9 11 20

期末プロフェッショナル数（人）

アドバイザリー日本 85 94 94 99 99 101 112 112

アドバイザリー米国 70 71 77 79 79 78 72 72

アドバイザリー欧州 88 90 90 96 99 99

アドバイザリー合計 155 165 259 268 268 275 283 283

2016 2017

24

グローバルM&A市場の推移（完了ベース）

(金額 ： 十億円） (件数） (金額 ： 十億ドル） (件数）

日本のM&A市場 米国のM&A市場

出所:  Thomson Reuters （案件完了ベース）、EMEA= 欧州および中東アフリカ